
Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2015
CONTRATO Nº 015/2015
PROCESSO: 2015/148748
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e EMPRESA 
DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, empresa com 
sede estabelecida nesta cidade, na Av. Senador Lemos, Pass. 
Eunice Weaver, nº 09, sala 12, Bairro Sacramenta, CEP 66.083-
290, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.714.457/0001-11, Inscrição 
Estadual nº 15.284.226-8.
Objeto do Contrato: contratação emergencial de empresa 
especializada para o fornecimento material de consumo (gêneros 
alimentícios não perecíveis, hortifrutigranjeiros e proteínas) 
para atender as necessidades do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos pelo período de 03 meses.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato as fontes: 0103000000, 0332000000 e 0149003022.
Fundamentação Legal: art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

Protocolo 871462

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 177 de 02 de Setembro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I. Designar a partir do dia 02.09.2015 o servidor ELCIO 
DA MOTA PINTO, Matricula 112259-1, cargo Agente de Vigilância 
Sanitária, para exercer a função de Pregoeiro deste Hospital 
Regional de Tucuruí

REGISTE- SE E CUMPRE- SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Protocolo 871202

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N.º do Contrato: 45/2013    
Nº. do termo: 2º   
Data de Assinatura: 14/08/2015
Proc. n° 2015/302.025 (2013/232.089)
justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo interesse de 
ambas as partes em continuação das prestações de serviços
Inic. de Vig.: 16/08/2015    T. Vig: 16/08/2016
Prazo: 12 meses.
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 05.059.613/0001-18        Nome: 
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
CEP: 66.820-000 Logradouro: Rodovia Augusto Montenegro 
Bairro: Icoaraci
Cidade: Belém                 UF: PA                                                             Nº.: 
15-A
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 871111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO E 
ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS AO CONTRATO

Nº. do Contrato:  05/2014     Nº. do termo: 1º  Data de 
Assinatura:  25/08/2015
Processo: 2015/323730 (2013/478.628)
Justifi cativa: Supressão e Acréscimo de serviços, com refl exo 
fi nanceiro ao contrato, devido à necessidade de readequação de 
alguns itens da Planilha.

CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA CONSTRUAMEC 
- CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A - CNPJ: 
22.983.316/0001-83
CEP: 67.125-000
Logradouro: Estrada Icui-Guajará Bairro: Quarenta Horas
Cidade: Ananindeua, UF: PA s/n°
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 871395

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO
N.º do Contrato:45/2013-Processo nº. 2015/302.025 
(2013/232.089)
Nº. do termo: 1º Ad. Valor
Data de Assinatura: 01/09/2015
Justifi cativa:Pela necessidade de adequação de alguns itens 
da Proposta, sendo devidamente justifi cados pela Empresa e 
permitido pela Lei nº. 8.666/93.
Valor do Termo: R$ 176.210,52
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
26126137767190000 Fonte: 0101000000 - Natureza de 
Despesa: 33913900, UGR: 290101. 
CONTRATADO
Pers: Jurídica   
CNPJ:05.059.613/0001-18  Nome: EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CEP:66.820-000 Logradouro: Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10, s/n°
Bairro: Icoaraci Cidade: Belém                 UF: PA 
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 871401

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
N° do Contrato: 005/2015    
Proc. n°: 2015/213.840
Nº. do termo: 1º     
Data de Assinatura: 17/08/2015.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, em virtude de não ter sido 
concluído o processo licitatório.   Prazo: 30 dias Inicio da 
Vigência: 18/08/2015 Termino da Vigência: 18/09/2015
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - 
SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA LP DA 
SILVA RENT A CAR-ME - CNPJ nº 21.363.108/0001-19
CEP: 66.030-680 Logradouro: Rua dos Caripunas 
Bairro: Jurunas
Cidade: Belém               UF: PA           Nº.: 329-A
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO- SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo 871404

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 176 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 
de 24.07.2015, e considerando os termos do Processo nº 
2015/377329;
RESOLVE:
I - CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor EVALDO 
GILLIARD DE ARAÚJO BRAGA matricula nº 5919062/1, portador 
do CPF n° 655.903.762-20, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente de Serviços Gerais.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 4.000,00 (quatro 
mil reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR DESCRIÇÃO
0101 29101 2612201254534 339030 R$ 2.500,00 Material de Consumo

0101 29101 2612201254534 339039 R$ 1.500,00 Serviços Prestados- 
Pessoa Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE           
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 871384

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem  de Serviço nº: 015/2015
Processo: 2014/049893
Partes:
SETRAN- Secretaria de Estado de Transportes                      CNPJ 
- 04.953.717 / 0001-09
AMETA ENGENHARIA LTDA                       CNPJ - 04.101.986 / 
0001-47
Objeto: Pavimentação da Rodovia PA-451, trecho Quatro Bocas 
/ Forquilha, na Região de
Integração do Rio Capim, sob Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-001 / 2014-002
Contrato: 004/14
Valor Contratual: R$ 10.150.777,19
Prazo de Execução: 240 (duzentos e quarenta) dias
Vigência: 15/05/2015 à 9/01/2016
Data: 14/05/2015
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso

Protocolo 871169

ATO: 177 de 02.09.2015
Termino do vinculo: 31.07.2015
Nome: PRYSCYLLA NAHUM PINHO
Matricula: 57219975/2
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Nome: ULISSES PARENTE SOUZA
Matricula: 5906667/1
Cargo: Técnico em Comunicação Social
Nome: VALDEMAR MIRANDA DIAS 
Matricula: 5906660/1
Cargo: Assistente Administrativo
Termino do vinculo: 05.08.2015
Nome: LENA PAULA MARTHA VIEIRA NOGUEIRA
Matricula: 5906650/1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Nome: YURI CUNHA MOUSINHO COELHO
Matricula: 5906650/1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Termino do vinculo: 31.08.2015
Nome: MAISA DA CONCEIÇÃO PORTAL
Matricula: 5907224/1
Cargo: Técnico em Comunicação Social
Nome: CELSO AUGUSTO MARTINS GUIMARÃES
Matricula: 57173531/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Economista
Nome: RANIRSON CABRAL DA SILVA
Matricula: 5907278/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Economista
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 871402

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 111/2015-GP DE 02 DE SETEMBRO DE 
2015.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;

R E S O L V E
I - DESIGNAR a servidora ADRIENE MACÊDO CAVALCANTE 
MATIAS, ocupante do cargo de assessora, Matrícula Funcional 
n° 5903597, lotada no Gabinete da CPH, para desempenhar a 
função de Agente Público de Controle/APC, com credenciamento 
no acesso ao subsistema AUDICON, modelo CONFUG, do sistema 
SIAFEM, desta Companhia, em substituição ao servidor WELFARE 
OCTÁVIO NEGRÃO GUIMARÃES JUNIOR, Matrícula Funcional n° 
57173579, ocupante do cargo de Gerente, visto que a mesmo 
entrará em gozo de férias de 08/09/2015 a 07/10/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 02 de setembro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 871165


